grammaticulorum arrogantissimi cauillationibus nuper in has enarrationes meas sub nomine cuiusdam stolidi pædagogi editis obiter occurrere cœpero: idque breui: quo & legentes dumtaxat admoneantur nos in apologia: & recriminatione nostra quaecunque ab isto obiecta fuere: uana falsaque ostensuros: & ad suspectam expositionem citius reuertamur. Insulsus igitur iste: qui.....: reprehendit: quod in prima harum commentationum editione: quam plerisque in locis corrumpendam sua malignitate curauit: ubi in secunda contra legitur: econuerso scriptum est: quod nusquam neque apud Ciceronem: neque apud Quintilianum inueniri ait: quamuis illo frequenter dialectici utantur. Atque hæc quidem prime cauillationis est summa. Perinde atque si nihil nisi quo Cicero Fabiusque ussi sunt: grammaticè latineque dici possit. Aut quisque dialecticus Aristotelis sententia esse queat: nisi qui grammaticè loquatur: aut ego in enarrandis poetarum operibus oratores et non grammaticos mihi proposuerim imitandos. Duæ quidem hæc dictiones e atque conuerso: & latine sunt: et nulla compositionis ratione copulari uetantur: cum econtrario etiam oratores nedum grammaticos poetarumque enarratores: qui in infimo: et quam uulgarissimo orationis genere uersantur passim usos esse uideamus. Quod si in meo de laudibus eloquentiæ panegyrico aliaue oratione isto locutione usus essem: merito fortasse reprehendi potuissem: quod uerba minus oratoria affectassem. In enarrationibus uero poetici operis hoc est in infimo genero orationis cum & grammaticè & latine locutus sim: quam recte me *nebulo* iste reprehenderit doctorum sit iudicium: sed de istius ineptiis fœdissimisque erroribus reliqua in apologiam nostram differantur: ne sæpius cœptam expositionem interrumpere cogamur (*Ven 1, Lug y Par fol. 1r*).

¹⁸ Ego quidem cum primum te accipi spreto uero nomine Calphurnium malle nominari, putavi te aliquam paterni artificii rationem habuisse. Cum enim pater tuus et carbonariam fecerit et furnorum ferri fundendi calfaciendorum curam semper habuerit, credebam te ei, qui te genuit, aluit, educavit, ac ut bonis artibus instituereris nullis parcens impensis, suumque saepenumero vel necessariis defraudans genium, omni diligentia curavit, aliquid gratiæ referre, memoriamque ipsius artificii ista nominis a calefaciendis furnis declinati arrogatione aeternitati comendare uoluisse. Sed cum Calphurnium per ph. aspiratum, ut Graecum nomen scribendum asseras, video te ut in reliquis, sic in hoc quoque in patrem maxime impium semper fuisse. Is enim cum ardore tui videndi, quem senectuti baculum columenque sibi praeparatum esse